And there are
examples of istihsan which its evidence is more subsidiary.

II. (VIII.) asrın ilk yarısında, Kûfe merkezli ehl-i re’y fıkıh okulunun en baş-
ta gelen temsilcilerinden biri olarak Ebû Hanîfe (150/767)’yi görmekteyiz. Bu zat,
hocalarından devraldığı malzeme ve yöntemleri, ders halkasında, parlak zekası ve
ilmî kudretiyle işlemekte, daha zengin ve sistemli bir biçime sokmaktaydı. Böyle-
ce, daha sonraları kendisine nisbet edilecek bir fıkıh mezhebinin temellerini de
atmakta olan Ebû Hanîfe, şüphesiz ki, bu faaliyetinde yalnız değildi.

Bu ifadeleriyle onların, kıyas yöntemini işletirken istihsan adını verdikleri ilkeyi,
ya da ilkeler bütününü sık sık hatırlatarak, kıyasın âdetâ sağlamasını yaptıklarını
görmekteyiz.

Bizim burada yapmayı amaçladığımız ise, istihsanın bir fürû eserinde, nasıl
uygulamaya konulduğunu tesbit etmeye çalışmaktır. Örnek eser olarak seçtiğimiz
Merğīnânî (v. 593/1197)’nin el-Hidâye adlı eserinde, mezhep içerisinde genelde
benimsenen istihsan çözümlerinin izah ve gerekçelendirilmesi yapılmıştır. Mez-
hep fıkhının bir bütün olarak yansıtıldığı bu eser, bu bütün içerisinde istihsanın
yerinin ve işlevinin ne olduğunu belirlememize fırsat vermektedir.

Merğīnânî’nin eserini bu açıdan incelemeye geçmeden önce, klasik dönem-
de kaleme alınan usûl eserlerinde istihsanın nasıl anlatıldığını kısaca aktarmak
istiyoruz.

A. Klasik Dönem Hanefî Usûl Eserlerinde İstihsan
Ebû Hanîfe’den itibaren uygulanan ve adı konulan bir terim olan istihsana

dair bize ulaşan ilk tarif ise daha geç bir döneme aittir. Ebû Hanîfe’den iki asır
sonra gelen Ebü’l-Hasan el-Kerhî (v. 340/952)’ye ait olan bu tarif, gayet dakik bir
şekilde yapılmıştır: “İnsanın, bir meselede, benzerlerine verdiği hükümden, bu
hükmü terk etmesini gerektiren daha güçlü bir sebeple ayrılarak başka bir hüküm
vermesidir”.3

İstihsanın çeşitli türlere ayrılmasını ilk olarak Cessâs (v. 370/981)’ın el-
Fusûl’ünde buluruz. Burada Cessâs istihsanı usûldeki anlamıyla tarif eder ve bunu
da iki kısımda inceler. Kıyasın, kendisinden daha öncelikli bir delil sebebiyle terki
demek olan istihsanın birinci kısmı, fer’in her ikisine de benzer yönleri bulunan
iki asıl arasında kalması ve neticede bunlardan birine, bunu gerektiren bir delâlet
nedeniyle ilhak edilmesidir.

Zira, kendisi bu tâbirden, sahâbe ve tâbiînin,
insanları yaparken görüp de karşı çıkmadıkları ve böylece ikrar sayılan durumları
kastettiğini belirtmektedir. Son olarak illetin “diğer bir kıyas”la tahsisinden söz
eder.5

Cessâs’tan bir asır sonra gelen Pezdevî (v. 482/1089) ve Serahsî (v.
483/1090)’den de söz etmek gerekir. Aynı dönemde yaşayan bu iki ismin eserle-
rindeki istihsanla ilgili bölümler büyük benzerlik göstermektedir.

Serahsî, istihsanın sözlük ve terim anlamlarından bahseder ve istihsanı ikiye
ayırır. Birincisi re’ye bırakılan miktarlarda ictihad yaparak bunları belirlemektir.

Kıyasın, nasla sâbit olan bir konuda yürürlüğünü yitireceğinin dile getirildiği
örneklerde çoğunlukla genel kural anlamını taşıdığını tesbit etmekteyiz. Meselâ,
Hanefî mezhebinde, itikâfın şartlarından birisi de oruçlu olunmasıdır. Ancak
Şâfiî (v. 204/820)’ye göre oruç başlı başına bir ibadettir, başka bir şeye şart olmaz.
Bu ilkenin itikâf konusunda geçerli olmamasının sebebi olarak Merğīnânî, Şâ-
fiî’nin bu görüşüne karşı mezhep görüşünü, “oruçsuz itikâf olmaz”10 şeklinde
rivâyet ettiği bir hadisle savunur.11 Gene kıyasa göre, insanoğlunun değerinin
malla karşılanması kabul edilemez.

Kıyas teriminin geçtiği şu mesele ise, bir konuya hakim olan genel ilkenin ne
olduğunda, dolayısıyla bir hükmün kıyasa aykırı olup olmadığında mezhepler
arasında farklı düşüncelerin olabileceğini gösteriyor:

Hanefî mezhebinde, bulûğ çağına ermemiş erkek ve kızın velisi tarafından
evlendirilmesinin geçerli olması görüşü esastır. İmam Mâlik (v. 179/795)’e göre
ise, baba dışında hiçbir velinin böyle bir yetkisi yoktur. İmam Mâlik’in bu görü-
şünün gerekçesi, hür üzerine velâyetin, buna ihtiyaç olduğu zaman gerçekleşme-
sidir. Bu konuda ise küçük çocuğun evliliğe ihtiyacı yoktur. Babanın velâyeti de
kıyasa muhâlif olarak nas ile sâbit olmuştur.

İstihsan tariflerinde de bu unsur, yani istihsanın vechi kilit bir konumda yer
alır. Yapılan tariflerde genelde, kıyasın terk edilerek daha güçlü bir delil sebebiyle
başka bir hükme gidildiği söylenir. İşte kıyastan bu ayrılışın (“udûl”) sebebi daha
güçlü bir gerekçenin, delilin var oluşudur. Kerhî (v. 340/952)’nin tanımında bu
ayrılışa daha güçlü bir vechin sebep olduğu belirtilirken32, Cessâs (v. 370/981)
buna kıyastan evlâ olan, der ve kıyasın terkine sebep olduğunu bildirir33. Serahsî
(v. 483/1090) ise istihsanın bizzat kendisini zâhir kıyasa muârız delil34 olarak
tanımlarken, bununla istihsanın vechini kastetmiş olmalıdır.

el-Hidâye’de de müdellel bir eser olması itibariyle metinde geçen hükümlerin
delilleri yer almaktadır. Diğer hükümlerin yanı sıra istihsana göre verilen hüküm-
lerin gerekçelerini de el-Hidâye’de bulmak mümkündür.

Koca,
tercih senin, seç, deyip de kadın da nefsimi ihtiyar ettim, şeklinde cevap verirse,
bununla boşama gerçekleşir. Kıyasta ise bu şekilde talak vâki olmaz. Çünkü, bu
sırf vaatten ya da vaade ihtimali olan bir sözden ibarettir. İstihsanın delili ise, Hz.
Âişe (v. 57/677)’nin, kendisini muhayyer bırakan Resûlullah’a, hayır ben Allah

72 a.g.e., IV, 96.
73 Şelebî, Ta’lîl, 359-360.
74 Ebû Dâvud, “Diyât”, 21.
75 Merğīnânî, el-Hidâye, IV, 189; krş. Serahsî, el-Mebsût, XXVI, 87.

ve Resûl’unü tercih ediyorum, demesini77 Hz. Peygamber’in cevap kabul etmesi-
dir.78

Taşınırların vakfedilmesi kıyasa göre câiz değildir. İmam Muhammed (v.
189/805)’e göre ise, savaş âletlerinin Allah yolunda vakfı câizdir. Bunun delili,
meşhur pek çok rivâyet arasında, Hz. Peygamber’in, “...Hâlid ise Allah yolunda
zırhlarını ve atlarını, Talha da, zırhını vakfetmiştir”79 sözüdür.80 Şekil açısından
bakıldığında, burada sözün sahibi olarak Hz.

aralarında her ne kadar bazı farklar olduğu düşünülebilirse de, aynı anlamı ifade
etmek üzere birbiri yerine kullanılan terimlerdir.

Usûl eserlerinde, istihsanın delillerinden birisi olarak ilk defa Cessâs’ta, o da
daha çok sükûtî icmâ anlamına gelebilecek bir içerikle kullanılan ve amel-i nâs
diye ifade olunan örfe86, daha sonra Gazzâlî (v. 505/1111), Âmidî (v. 631/1233)
ve Şâtıbî (v. 790/1388) gibi Hanefî olmayan başka usûlcüler de istihsanın delilleri
arasında yer vermişlerdir.87

Daha çok son dönem araştırmalarında, örf sebebiyle istihsan diye ayrı bir
başlık açılmakla birlikte, kıyastan ayrılmayı gerektiren örfün, sükûtî icmâ ile iç
içe geçmeye varan bir benzerlik taşıdığı tesbiti88 de, burada söz konusu olan örf
kavramının mahiyeti konusunda bize ışık tutmaktadır.

Zarûret gibi hâcetin de giderilmesine imkân sağlayacak şekilde hükümlerin
konulması gereğine Serahsî (v. 483/1090) açık bir şekilde vurgu yapar.100 Bu ilke,
“hâcet; umûmî olsun, husûsî olsun zarûret menzilesine tenzîl olunur” ifadesiyle
Mecelle’nin küllî kaideleri arasında yerini bulmuştur (mad.32). Kaldı ki, bu iki
kelimenin hangi ölçüde bir zorunluluğu ifade ettiğini kesin bir şekilde belirlemek
oldukça zordur.

Zira bu
durumda taksirli sayılır. Kıyas, ecîr-i hâs gibi ecîr-i müşterekin de tazmin etme-
mesi gerektiğidir. İstihsanın dayandığı delil, Hz. Ömer (v. 23/644) ve Hz. Ali (v.
40/661)’nin bu yöndeki uygulamaları, daha doğrusu onları bu uygulamaya sevk
eden, bu gibi kimselerin yanına bırakılan malların ancak bu şekilde korunmasının
sağlanabileceği düşüncesidir.111

Müsâkat akdi de özelliği itibarıyla icâre akdi gibi olduğundan, taraflardan bi-
rinin ölümü ile bâtıl olur.